26.5.1614 - Platea seu Inventario … Monasterio di Monte Vergine di Napoli … 1665 … L’introscritto Palazzo 
fu del S.r Giacomo Zattere il quale fù condannato à pagare per d.o Palazzo singulis annis d.ti 7. 
com’appare per sentenza diffinitiva del S.r Cons.ro Marc’Antonio Morra in banca d’Amico sotto li 26 di 
Maggio 1614, et in processu fol. 132 (ASNa, Mon. sopp. 1727, p.56). 
- Platea seu Inventario … Monasterio di Monte Vergine di Napoli … 1665 … A dì 26 di Maggio 1614 con 
altra sentenza del S.C. à relazione del Cons.re Marc’Antonio di Morra, fù condendato Giacomo Zattera 
possessore della d.a Casa a pagare al d.o Monasterio l’annate scorse per d.a causa d’annui d.ti sette, dal dì 
però che il d.o Zattera comprò la d.a Casa … (ASNa, Mon. sopp. 1727, p.136t-137). 

26.6.1614 - 1614 a di 26 de giugno giovedi … f. 1347 A Giac.osare Zattera d. cinquanta e per esso à lucretia 
d'anna in conto de d. cento settanta sette tt. 3.15 per tanti che à detta lucretia spettano per il laudemio de 
censo s.a la casa che esso cesare [? Giacomo] possede sita alla strada di n.ra s.ra di costantinopoli 
vendutali dalla p.ssa di conca li anni passati come per calcolo e decreto della gran corte della vic.a fatto 
nella banca di costantino e nel sacro conseglio in banca di amico à quali si habia relat.e declarando che 
detta lucretia per detti d. 50 li da per rotti et cassi e tutti li atti fatti in detta banca e li quieta in ampla forma e 
per lei ad aniballe capuano suo p.e per altritanti d. 50 (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 26, p.308; Pinto, 
Ricerca 2018). 

23.9.1615 - 1615 à di 23 di sett.e mercordi … f. 748 A’ Giacomo Zattera d. sissanta e per lui à vinc.o penna 
per un’annata finita à 15 di agosto 1615 per il censo che ogn’anno li rende s.a la sua casa sita ala piacza di 
santa m.a de costantinopoli mediante cautele alle quale si habia relat.e declarando havere integram.te 
sodisfatto per tutte l’annate decorse cont.ti à nardo aniello ferraro proc.re à q.o em. del sudetto vinc.o penna 
sincome ne fa fede n.e fran.co vinaccia di nap. d. 60 (ASBN, Banco di S. Giacomo, g.m. 28, p.141; Pinto, 
Ricerca 2023). 

29.7.1616 - Fasc.o 20. n.° 12 In Nomine Domini Nostri Iesu Xpi Amen. Anno à Nativitate ipsius Millesimo 
sexcentesimo decimo sexto. Regnante … Philippo … Anno decimo octavo feliciter amen. Die vero vigesimo 
nono mensis Iulij quarte decime Inditionis Neapoli … constitutis in nostri presentia Io: Francisco Salernitano 
de Neapoli … ex una parte; Et Hippolita de Summa Principissa Collis Vidua, Laudonia Milano Marchionissa 
Circelli similiter vidua … Dianora de Summa pariter vidua jure Romano vivente ut dixerunt, et Francisco de 
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Summa de Neapoli … ex parte altera; Prefatus vero Io: Francisco … habere … quandam domum in pluribus, 
et diversis membris consistentem sitam in hac civitate Neapolis, et proprie in platea Sancte Marie de 
Costantinopoli juxta bona Iacobi Vaccare [? Zattera], et alios si qui sunt confines; Nemini venditum … Et 
facta assercione predicta prefatus Io: Franciscus, prò solvendo ducatos quatuormille infra summam 
ducatorum septem mille Francisco Marchisano ad complementum ducatorum viginti septem mille prò integro 
pretio terre Frusoloni … Et sicut ad conventionem devenit cum dictis principissa, Marchionissa, Dianora et 
Francisco, et quia sic sibi placuit, et placet sponte predicto die coram nobis non vi dolo, et omni meliori via … 
vendidit … dictis Principisse, Marchionisse, Dianore, et Francisco … annuos ducatos biscentum octuaginta 
de carlenis … ac rata proprietatis Domus predicte pro’ concurrenti summa … ducatos Mille à dicta 
Principissa per medium Banci Santi Eligij, alios ducatos mille à dicta Dianora per medium eiusdem Banci 
Sante Marie de Populo, et à dicto Francisco, et prò eo à predictis Principissa, et Dianora eius tutricibus per 
medium Banci Sacri Montis Pietatis exceptioni qui quidem ducati quatuor mille fuerunt in dictis Bancis 
relaxati … aut alias super observantia presentis contractus, et contentorum in eo possint, quoties opus erit 
intimare in nostri Curia constructa subtus domos Fabritij de Sangro Ducis Vetri, contra ianuam parvam 
Sancti Angeli ad Nidum … (ASNa, Mon. sopp. 3418; Pinto, Ricerca 2013). 
- Fascicolo Vigesimo … Num.o 12 Gio: fran.co Salernitano fè una vendita d’annue entrate à benef.o delle 
Principessa del Colle e Marchesa di Circello, et altre sopra una sua casa sita nella strada di Costantinopoli 
per istro rog.to per N.r Gio: Simone della Monica à 29 di luglio 1616 (ASNa, Mon. sopp. 3422 f. 43r; Pinto, 
Ricerca 2012).